
M a t t i  L a u e r m a :  

MIEKKA PISTO- JA LYÖMÄASEENA. 

Miekka on sodan ja sotilaan ikivanha symboli. Sellai- 
sena se esiintyy edelleenkin kirjallisuudessa, juhlapuheissa 
ja upseerien paraatipuvussa. Mitään käytännöllistä mer- 
kitystä ei sillä nykyajan sodassa enää ole. 

Ajat, jolloin miekalla oli kiistämätön merkitys aseena- 
kin, eivät kuitenkaan ole vielä kovin kaukana takanapäin. 
Tiettyinä aikakausina tämä merkitys on ollut sitä luok- 
kaa, että puhe miekalla kirjoitetusta historiasta ja miekalla 
piirretyistä rajoista ei niiden kohdalta sisällä vähääkään 
liioittelua. 

Miekka oli Rooman maailmanvalloittajalegioonien pää- 
ase, saavuttamastaan maineesta saivat roomalaiset soti- 
laat kiittää suureksi osaksi juuri mestarillista miekankäyt- 
töään. Kun eurooppalainen jalkaväki sitten renessanssi- 
kautena syntyi uudelleen, kuului miekka senkin aseistuk- 
seen, ei tosin enää pääaseena, mutta sitävastoin kyllä miltei 
välttämättömäksi katsottuna sivuaseena. Tämän asemansa 
se säilytti Ruotsi-Suomessa vuoteen 1806 saakka, 1) mo- 
nessa muussa maassa vielä vuosikymmeniä pitemmälle. 
Jalkaväen upseerit ottivat sen yleisesti mukaansa sota- 
retkelle vielä Ensimmäisen maailmansodan alussa, paikoin 
vieläkin myöhemmin. Myös tykkimiehelle, pioneerille ja 
kuormastosotilaalle miekka oli vuosisatojen ajan se ase, 
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johon hän tkernaimmin turvautui, kun tuli kysymykseen 
tuliaseman tai kolonnan, leirin tai linnoituksen puolusta- 
minen käsikähmässä. Uuden ajan ratsumiehelle miekka 
periytyi ritarilta, jonka tärkeimpiä aseita se oli ollut. 
1700-luvun alusta seuraavan vuosisadan lopulle saalkka se 
oli ratsuväen pääase. Vuoden 1870 jälkeen mahdollisuudet 
sen menestykselliseen käyttöön tosin alkoivat jo olla san- 
gen rajoitetut, mutta siitä huolimatta se kuului ratsuväen 
aseistukseen vielä Toisen maailmansodan alussakin. 

Mihin perustui tämä miekan monina vuosisatoina, lukui- 
sien erilaisten kansojen ja kulttuuripiirien keskuudessa 
saavuttama suosio? - Lähinnä kai siihen, että se todella- 
kin oli poikkeuksellisen käyttökelpoinen ase, kaikkien terä- 
aseiden onnistunut keskiverto, toisaalta kevyempi ja käte- 
vämpi kuin pitkät, vaikeasti hallittavat salkoaseet, toisaalta 
pitemmälle ulottuva ja senvuoksi vaarallisempi kuin puuk- 
ko ja tikari. Tarkoituksenmukaisesti konstruoituna se 
lisäksi soveltui tehokkaasti sekä pistoaseeksi kuten keihäs 
tai pistinkivääri että tapparan tai sotanuijan tavoin lyömä- 
aseeksi. 

Kummalle näistä kahdesta aseenkäyttötavasta sitten on 
annettava etusija? Onko miekka katsottava ensi kädessä 
pisto- vaiko lyömäaseeksi? 

Maallikoiden silmissä miekka näyttää olevan ennen 
muuta lyömäase ja sen oikea käyttö rajua ja silmitöntä 
"hakkaamista".°) Erityisesti pohjoismaissa näyttää tämä 
käsitys olevan yleinen. Suomalainen puukkojunkkari is- 
kee vastustajaansa eikä pistä kuten etelämaalainen tikarin- 
käyttäjä. On täysin ymmärrettävää, että hän katsoo par- 
haaksi käyttää myös miekkaa samalla tavoin. Ratsuvä- 
kemme muinainen "hakkaa päälle!"-huuto lienee tuttu vä- 
hin jokaiselle suomalaiselle. Myös ruotsalaisissa sotilas- 
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piireissä näkyy mm. 1800-luvulla esiintyneen yleisesti nä- 
kemystä, että "hakkaaminen" soveltui ruotsalaiselle luon- 
teelle paremmin kuin pistäminen. 3) 

Psykologiselta kannalta nämä käsitykset ovat ymmär- 
rettävissä. Epäilemättä n ä y t t ä ä suoraan kohti päätä 
putoava isku rajummalta, vaarallisemmalta ja vaikeammin 
väistettävältä kuin vaakasuoraan tai yläviistoon suuntau- 
tuva pisto, minkä lisäksi tähän miekankäyttötapaan liittyy 
vanhastaan karmaisevia mielikuvia irtisivalletuista päistä, 
katkotuista käsivarsista tai päälaesta suoraan satulaan asti 
halkaistuista ratsumiehistä. Toisaalta saattaa sapelilla 
huimiminen tuntua avoimemmalta, miehekkäämmältä ja 
senvuoksi sympaattisemmalta taistelutavalta kuin "sala- 
kavala" tai "sirosteleva" pistäminen. 

Tällaisille maalliiktkomielipiteille ja tunnesyille ei luon- 
nollisesti ole syytä antaa mainittavaa todistusarvoa esillä 
olevaa kysymystä pohdittaessa. Suoranaisia kokeita sen 
ratkaisemiseksi ei myöskään voi ajatella, 'koska mieklkailu 
nykyisin vaarattomin kilpailuvälinein on oleellisesti toista 
kuin todellinen teräasein käyty taistelu. Ainoaksi mah- 
dollisuudeksi jää näinollen etsiä todisteita niiden aikakau- 
sien jäämistöstä, joiden aikana miekka vielä oli huomatta- 
van tärkeä ase. 

Tämä jäämistö voidaan jakaa kolmeen osaan. - Ensin- 
näkin tulevat kysymykseen ne taistelukertomukset ja sota- 
muistelmat, jotka voidaan katsoa riittävän luotettaviksi; 
toiseksi vanhat ohjesäännöt, käsikirjat ja oppaat, jotka 
sisältävät määräyksiä tai ohjeita miekan tkäytöstä; kol- 
manneiksi vihdoin varsinainen esinejäämistö, vanhat aseet. 

Aineiston viimeksimainitun osan todistusarvo perustuu 
siihen, että pistomiekalle ja lyömämiekalle asetettavat vaa- 
timukset ovat monessa kohdin täysin vastakkaiset. - Pis- 
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tossa on miekan kärjen osuttava maaliinsa, lyönnissä sen 
terän. Niin ollen riittää pistomiekassa sen kärjen teroit- 
taminen, lyömämiekassa on säilä sitävastoin hiottava koko 
pituudeltaan tois- tai  molemminpuolisestikin teräväksi. 
Useimmiten on lyömämiekassa säilän toinen reuna (terä) 
hiottu teräväksi säilän koko pituudelta, toinen (hamara) 
vain sen latvaosasta. Kärjen terävyys on - viiltämistä 
ajatellen - lyömämiekassakin eduksi, mutta se ei ole vält- 
tämätöntä, ellei asetta haluta käyttää myös pistoon. Vaaka- 
suorassa pistossa ei aseen painolla ole mainittavaa mer- 
kitystä. Päinvastoin on aseen hallittavuutta silmälläpitäen 
syytä tehdä siitä niin kevyt kuin on mahdollista saatta- 
matta sen kestävyyttä kyseenalaiseksi. Samassa tarkoi- 
tuksessa pyritään pistomiekan painopiste sijoittamaan 
mahdollisen kauas taakse, aseen kahvaosaan. Piston suun- 
taamisen helpottamiseksi ja sen torjunnan vaikeuttami- 
seksi on pistomiekan lopuksi oltava suora. Lyönnin tehoon 
aseen paino sitävastoin vaikuttaa tuntuvasti, minkä vuoksi 
tarkoituksenmukaisen lyömämiekan on oltava kohtuulli- 
sen painava ja sen painopisteen on sijaittava säilän latva- 
osassa. Säilän käyryys on tässä tapauksessa eduksi, koska 
se helpottaa sen iskupisteen tunkeutumista maaliin. 

Edellä selostettujen tunnusmerkkien mukaan voidaan 
miekat tässä yhteydessä jakaa kolmeen ryhmään: 

1) puhtaat lyömämiekat, joissa on leikkaava terä, mutta 
ei terävää kärkeä, 

2) puhtaat pistomiekat, joissa on terävä kärki, mutta 
ei leikkaavaa terää, 

3) sekä lyöntiin että pistoon soveltuvat miekat, joissa 
on sekä leikkaava terä että terävä kärki. 

Ensinmainittuun ryhmään kuuluvia miekkoja on valmis- 
tettu ja käytetty,*) mutta niin vähäisessä määrässä, että 
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Kuva 1. Vasemmalla venäläinen kyrassieripallas m/1839. Terän pituus 
98 sm. - Soveltuu sekä lyöntiin että pistoon, viimeksimainittuun kuiten- 
kin paremmin. - Keskellä kaukaasialainen kasakkasaska m/1904. Terän 
pituus 75,5 sm. Kahva ja huotra runsaasti koristeltuina erikoisvalmisteiset. 

Terä "ratsasmiekan" tyyppiä. - Oikealla turkkilainen käyräsapeli. Jän- 
nepituus 94,5 sm, nuolikorkeus 11,5 sm. Tehokas lyömäase, mutta suuren 

käyryytensä vuoksi vain vaivoin pistoon soveltuva. 

Russian Heavy  Caval ry  sword from 1839 with 98 cm blade. - Caucassian 
Cossack sabre from 1904 with 75,5 cm blade. G r i p  and sheath mighty 

decorative. - Turkish sabre with 94,5 cm blade. 
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niistä tässä yhteydessä on täysin tarpeetonta esittää lä- 
hempiä tietoja. 

Toiseen ryhmään kuuluvat aseet ovat sitävastoin olleet 
ja ovat vieläkin laajalti käytettyjä taistelu-, urheilu- ja 
koristeaseita. Näitä aseita, joista Ruotsissa käytetään 
nimitystä "värja", Saksassa "Degen" ja Ranskassa "epee", 
on suomalaisessa kirjallisuudessa nimitetty milloin pelkäs- 
tään "miekaksi", milloin "pistomiekaksi", milloin "kal- 
vaksi". Seuraavassa käytetään viimeksimainittua, nykyi- 
sin jo miekkailuterminologiaan vakiintunutta nimitystä. 

Kolmanteen ryhmään kuuluu suuri  määrä erilaisia miek- 
koja, jotka voivat ulkonäkönsä ja ominaisuuksiensa puo- 
lesta tuntuvastikin poiketa toisistaan. Jos pidetään säi- 
län muotoa miekan pääasiallisena 'käyttötavan ilmaisimena, 
edustaa toista äärimmäisyyttä raskaan ratsuväen pitkä 
suora lyömämiekka ("Pallasch"),") toista turkkilaismal- 
linen sapeli, joka tuntuvan käyryytensä vuoksi vain vai- 
voin soveltui pistomiekaksi. Näiden kahden äärimmäisyy- 
den väliin jää melkoinen määrä aseita, joiden säilä on 
enemmän tai vähemmän käyristetty. Kaikista tähän ryh- 
mään kuuluvista käyristä aseista käytetään nimitystä "sa- 
peli" (ruots. "sabel", saks. "Säbel", ransk. ja engl. "sabre"). 
Sapelista, jonka käyryys on aivan vähäinen ja joka niin 
ollen ulkonäöltään ja ominaisuuksiltaan on lähellä kalpaa, 
käytetään joskus nimitystä "ratsasmiekka" (saks. "Reiter- 
degen"). 

Kun edellä on todettu "puhtaat" lyömämiekat hyvin 
harvinaisilksi, "puhtaat" pistomiekat taas sangen tavalli- 
siksi aseiksi, näyttää käsitys kalvan ja piston etevämmyy- 
destä sapelin ja lyönnin rinnalla saavan merkittävää tukea. 
Ennenkuin asiassa ryhdytään tekemään lopullisia johto- 
päätöksiä on kuitenkin asiallista varmuudeksi tarkastaa 
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kahden viimeksimainitun asetyypin historiallista levinnei- 
syyttä. 

Karjalan vaakunan kuvastamana näkemys käyräsape- 
lista Idän, suorasta miekasta Lännen aseena on suurin 
piirtein totuudenmukainen, jos kohta ensinmainittua ase- 
tyyppiä on toisinaan jo sangen varhain käytetty lännessä 
ja viimeksimainittua vastaavasti idässä.6) Sapeli tunne- 
taan jo skyyttien ja daakialaisten vanhana aseena, jaka 
sittemmin on pysynyt Itä-Euroopassa jatkuvasti käytän- 
nössä. 1) 1600-luvun lOtpU:lla alkoi sen ekspansio länttä 
kohti. Baijerin ratsuväkeen ilmestyi sapeli husaarien mu- 
kana jo v. 1688, Preussiin 1721, Itävaltaan samoihin aikoi- 
hin, Englantiin 1783-1784.  Ranska aseisti rakuunansa 
ja ratsujääkärinsä lievästi käyristetyillä sapeleilla, ja myös 
Ruotsin rakuunat saivat v. 1770 vaihtaa vanhat lyömä- 
miekkansa sapeleihin. Ranskan vallankumouksen ja N a- 
poleonin sotien aikana sapeli kävi yhä yleisemmäksi ke- 
vyen ratsuväen ja ratsastavan tykistön aseeksi, minkä 
lisäksi se yleisesti korvasi kalvan myös jalkaväen upsee- 
rien, sotilasvirkamiesten ja syystä tai toisesta miekkaa 
kantavan si-viilimiesten aseena.8) Ranskasta tämä suun- 
taus levisi muualle Eurooppaan. Lähtiessään vuoden 1813 
sotaretkelle vaihtoivat jo ruotsalaisetkin jalkaväen upsee- 
rit yleisesti perinteellisen kalpansa sapeliin.°) Jalkaväen 
alipäällystön ja miehistön aseistuksesta kalpa oli kadonnut 
jo paljon aikaisemmin, Preussissa v. 1715, Itävallassa 1704 
-1 7 4 8 ,  Ranskassa 1767. Sen korvasi hukari, (ruots. 
"huggare", saks. "Infanteriesäbel", ransk. "sabre d'infan- 
terie", leikillisesti myös "briquet" tai  "coupe-choux) so. 
lyhyt, tukeva, tavallisimmin lievästi käyristetty sapeli.°) 

Tämä kehitys näyttää vuorostaan olevan kiistämätön 
todiste sapelin ja niin muodoin myös lyömämiekkailun 
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etevämmyydestä kalpaan ja pistomiekkailuun verrattuna. 
Mutta tämäkin johtopäätös olisi vielä liian hätiköity. Se 
jättäisi huomioonottamatta eräitä tärkeitä aseen kehityk- 
seen vaikuttavia tekijöitä. 

Tässä yhteydessä on nimittäin välttämätöntä jälleen 
muistaa, että miekka ei ollut sotilaalle pelkkä ase. Se oli 
myös koriste, arvomerkki ja sotilaskunnian symboli, joka 
yksityiselle sotilaalle merkitsi samaa kuin lippu rykmen- 
tille.") Näin ollen sen kehitykseen vaikuttivat voimak- 
kaasti myös perinteet ja tunnesyyt, jotka saattoivat joskus 
painaa vaa'assa enemmän kuin puhtaasti teknilliset näkö- 
kohdat. 

Eurooppalaisella kevyellä ratsuväellä, joka varsinaisesti 
syntyi vasta 1700-luvulla, oli vahvasti itäeurooppalaiset pe- 
rinteet. Husaariaselaji oli peräisin Unkarista, ulaanit Puo- 
lasta. Molemmat säilyttivät pitkään vanhan kansallisen 
asepukunsa ja sen osana myös sapelinsa. Raskas tais- 
teluratsuväki, jonka perinteet juontivat suoraan keskiajan 
länsieurooppalaisista ritariarmeijoista, sitävastoin säilytti 
kaikkialla pitkät suorat lyömämiekkansa koko puheenaole- 
van ajanjakson yli. 

Myös jalkaväen upseerien ja sotilasvirkamiesten aseen- 
vaihto oli ilmeisesti perinteiden aiheuttama. Prosessi oli 
tässä tapauksessa kuitenkin edellä selostettua mutkik- 
kaampi. - Kalpa oli ylen siroksi ja koristeelliseksi, mutta 
aseena usein miltei käyttökelvottomaksi kehittyneenä roko- 
kookauden hovimiehen välttämättömimpiä ja tunnusomai- 
simpia asusteita. Tässä ominaisuudessaan se oli Ranskan 
äärimmäisten vallankumousmiesten silmissä aivan yhtä 
kompromettoitunut kuin kankipalmikko tai solkikengät ja 
silkkisukat, ja jokainen rehellinen "patriootti" vaihtoi sen 
karkeampaan, rahvaanomaisempaan ja sotaisempaan sape- 
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liin. Napoleonin hallituskautena pääsi kalpa jälleen osittain 
armoihin, mutta entistä asemaansa herrasmiehen välttä- 
mättömänä asusteena se ei enää milloinkaan saanut takai- 
sin.12) Sapelinkäytön leviäminen muihin maihin aikana, 
jolloin Ranska oli koko Euroopan sotilaallinen esikuva, ei 
enää kaivanne lähempiä selityksiä. 

Kalvan syrjäytyminen hukarin tieltä jalkaväen rivimies- 
ten aseena ei ole selitettävissä perinteiden nojalla, sitävas- 
toin kyllä eräillä käytännöllisillä syillä. Näillä ei kuiten- 
kaan ole mitään tekemistä aseen tehon kanssa. - Ensin- 
näkin oli kalpa jalkamiehen sivuaseeksi haitallisen pitkä; 
huomattakoon, että samoihin aikoihin, jolloin hukari syr- 
jäytti kalvan, joutui myös vanha pitkäliepeinen asetakki- 
malli väistymään paremman liikkumavapauden takaavan 
hännystakin tieltä. Toiseksi ei hukari ollut vain ase, vaan 
myös sangen käyttökelpoinen työväline, jonka avulla nok- 
kela mies saattoi suoriutua monista kenttäpalveluksessa ja 
leirielämässä tielle tulleista tehtävistä. Kolmanneksi on 
mahdollista, että pistimellä varustetun kiväärin tultua jal- 
kaväen pääaseeksi katsottiin tarpeettomaksi aseistaa ki- 
väärimies kahdella yksinomaan pistoon soveltuvalla terä- 
aseella. 

Sapelin ja sen mukana lyömämiekkailun suorittama 
aluevaltaus ei siis sellaisenaan ole todisteena niiden tehok- 
kuudesta. Lisävalaistusta asiaan on ryhdyttävä etsimään 
muista lähteistä. 

Sotamuistelmista löytyy todellakin eräitä mainintoja 
kerrassaan mestarillisesta ja peloittavan tehokkaasta lyö- 
mämiekkailusta. Napoleonin mamelukit käyttivät käyrä- 
sapeleitaan taiturimaisella tavalla. Erikoisen kammottu 
oli heidän tapansa viiltää vaakasuoralla lyönnillä vastusta- 
2 - Sotamuseo. 
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